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ВОВЕД:
Општ дел 


Со донесување на новиот закон за градежно земјиште (Сл.весник на РМ бр. 
15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16  и „Службен весник на РСМ“ бр. 275/19), градежното земјиште може да биде во сопственост на Република Северна Македонија, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје, домашни и странски правни и физички лица.

Сопстевноста на градежното земјиште создава права и обврски. Сопстевноста на градежното земјиште вклучува и право на градење на земјиштето.

Сопстеноста на општините им ги овозможува следните права: на градење, користење, пренесување на правото на градење на други лица и отуѓување на градежното земјиште. 


Со градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија управува Владата на Република Северна Македонија. 


Градежното земјиште наменето за општа употреба можат да го користат сите правни и физички лица, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје. Правото на користење Владата на Република Северна Македонија може да го пренесе на општините.


Сопственоста на градежното земјиште ја опфаќа неговата површина и се она шето е со него трајно поврзано, а се наоѓа над или под површината. 


Градежното земјиште е добро од општ интерес за Република Северна Македонија, а уредувањето на градежното земјиште е од јавен интерес.


Градежното земјиште може да биде изградено и неизградено, уредено и неуредено. Изградено градежно земјиште е земјиште на кое е изграден објект од траен карактер и земјиштето што служи за редовна употреба на објектот во граници на градежната парцела. 


Уредено градежно земјиште е земјиште опремено со комунална инфраструктура, додека неуредено е земјиште на кое нема изграедно комунална инфраструктура. 


Градежно земјиште е земјште кое е планирано со урбанистички план или урбанистичка планска документација.


Градежна парцела е дел од градежното земјиште, чии граници се утврдени со урбанистички план или урбанистичка планска документација и може да се состои од една, од дел или од повеќе катастарски парцели. 


Објект од траен карактер е објект изграден со дoкументација (одобрение) и заведен во јавните книги за недвижности. 


Објект од времен карактер е објект поставен со одобрение за поставување до реализација на урбанистички план или урбанистичка документација. Времените објекти не се дел од градежното земјиште и врз основа на нив не може да се стекне сопственост на градежното земјиште. 


Инфраструктурен објект е подземна или надземна градба за инсталации од комуналната инфраструктура. 


Прометот со градежното земјиште е слободен. 


Градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија може да се отуѓи, даде на користење (концесија или јавно приватно партнерство), даде под долготраен и краткотраен закуп, разменува или да се востановат други стварни права.

А) Просторен опфат и предмет на Програмата

Предмет на Програмата е менаџирање со градежното земјиште во сопственост на 
Република Северна Македонија што се наоѓа на територијата на Општина Богданци, дефинирана според територијалната организација на Република Северна Македонија, за време на календарска 2023 година.

Составен дел од Програмата е синтезен план од Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4-производство,дистрибуција и сервиси-индустриска зона, Општина Богданци, Одлука од Совет на општина Богданци бр.08-1843/31 од 30.11.2016г и бр.08 – 2018/17 од 29.12.2016г. 2016г  и Исправка бр.08-163/2 од 30.01.2017г 
Во текот на годишната  Програма се предвидува предмет на менаџирање со градежното 
земјиште во сопственост на Република Северна Македонија да бидат следните градежни парцели: 
Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град: 
ГП 6: Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта, КП 5079/6, 5079/9, 5079/24 КО Богданци вон град и 11770/14, 11769/3, 11770/15 КО Богданци со вкупна површина од 3233м2; 
ГП 8: Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта, КП 5079/26, КО Богданци вон град со вкупна површина од 1775м2;

ГП 11: Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта, КП 5079/28, КО Богданци вон град со вкупна површина од 3977м2; 
ГП 12: Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта, КП 5079/30 и 5079/31, КО Богданци вон град со вкупна површина од 2930м2;


Земјиштето предложено во Програмата е сопственост на Република Северна Македонија .
Б) Основи за изработка на Програмата
· Законски основ

Законски основ на програмата за управување со градежното земјиште се: Закон за 
локалната самоуправа (Сл. Весник на РМ 5/2002), Закон за градежно земјиште (Сл.весник на РМ бр. 15/15, 98/15 и 193/15, 226/15, 31/16, 142/16, 190/16 и 275/19) 
· Основни плански документи
Други документи потребни за  изработка на Програмата се следните стратешки, развојни и 
плански документи донесени на локално ниво:
· Генерален урбанистички план на град Богданци кој е во фаза на изработување. 
· Програма за изработка на урбанистички планови во 2024 година
Со оваа програма се утврдуваат планските документи, кои ќе се изработат за 
урбанистичкото уредување на просторот во Општина Богданци.

Со изработката на урбанистичките планови треба да се обезбеди рационално уредување и 
користење на просторот, услови за хумано живеење и работа на граѓаните, надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет, одржлив развој, заштита на недвижно културно наследство и отворање на нови локации.

Според  Програмата во фаза на донесување се Генерален урбанистички план на град 

Богданци, Урбанистички планови за селата, Измена на Урбанистички план  вон населено место м.в. Паљурци, Измена на Урбанистички план  вон населено место м.в. Горни чаири,  Локални урбанистички плански документации, Урбанистички проекти и Измени  на Проекти за инфраструктура.
· Урбанистички план вон населено место Богданци,  локалитет Барта, за намена 
Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град 

 Анализа на можностите за просторен развој:
Изградбата на објектите со намена Лесна и незагадувачка индустрија ќе предизвика 

економски ефекти со привлекување на нова работна сила и привлекување, нови идеи и инвестиции, како и подобра конкуренција во пласманот на земјоделските производи, а објектите со намена хотелски комплекси ќе придонесе кон поголем развој на туризмот во место викано Паљурци.
В) Лица вклучени во изработка на Програмата

· Лица од проектниот тим за изработка на Програмата
· Соња Маџирова, дипл.инж.архитект, раководител
· Лица консултирани или инволвирани во изработка на Програмата /
ГЛАВИ НА ПРОГРАМАТА:
1. Цели на Програмата

· Општи цели на Програмата

Обезбедување на услови за социо-економски развој на општината, преку правење 
просторни услови за развој.

· Конкретни цели на Програмата по населени места, урбани блокови и локалитети

Заинтерсираните граѓани за изградба на сопствени простори за обавување на дејност 
можат да ја реализираат својата потреба, а со тоа да придонесат за развој на населеното место/локалитет, користење на локалните ресурси, вработување на лица, обезбедување на подобри услови за живеење.
2. Обем и преглед на градежно земјиште што е предмет на Програмата 
· Графички прилог со одбележани градежни парцели што ќе бидат предмет на 
менаџирање во КО Богданци и КО Богданци вон град
Во прилог:  
· Синтезн план од  Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за 
намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град 
· Детален преглед на градежни парцели (по населено место и по урбанистички план)
А. Градежни парцели што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на јавно надавање
	Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град

	Број на градежна парцела
	ГП6
	

	Основна класа на намена
	Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Компатибилна класа на намена
	Б-1( мали комерцијални и деловни дејности)

Б-2(големи трговски единици)
Б-4 (деловни дејности)

Д2 (заштитно зеленило)

Д3 (спорт и рекреација)

Д4 (меморијални простори)
	

	Катност
	П+2
	

	Површина на парцела М2
	3233 м2
	

	Површина за градење
	1972 м2
	

	Бруто развиена површина
	3944 м2
	

	Вкупна минимална изградена површина на сите катови
	1183 м2
	

	Процент на изграденост %
	61 %
	

	Коефициент на искористеност (К)
	1,22
	

	
	
	

	реон
	5
	

	зона
	Вон населено место
	

	Почетна цена по која се оттуѓува градежното земјиште
	61 мкд
	

	Вкупна почетна/утврдена цена.
	197.213 мкд
	

	Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста по метар квадратен на градежното земјиште
	10 мкд/ м2
	


	Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град

	Број на градежна парцела
	ГП8
	

	Основна класа на намена
	Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Компатибилна класа на намена
	Б-1( мали комерцијални и деловни дејности)

Б-2(големи трговски единици)
Б-4 (деловни дејности)

Д2 (заштитно зеленило)

Д3 (спорт и рекреација)

Д4 (меморијални простори)
	

	Површина на парцела М2
	1775 м2
	

	
	
	

	реон
	5
	

	зона
	Вон населено место
	

	Почетна цена по која се оттуѓува градежното земјиште
	61 мкд
	

	Вкупна почетна/утврдена цена.
	108.275 мкд
	

	Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста по метар квадратен на градежното земјиште
	10 мкд/ м2
	


	Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град

	Број на градежна парцела
	ГП11
	

	Основна класа на намена
	Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Компатибилна класа на намена
	Б-1( мали комерцијални и деловни дејности)

Б-2(големи трговски единици)
Б-4 (деловни дејности)

Д2 (заштитно зеленило)

Д3 (спорт и рекреација)

Д4 (меморијални простори)
	

	Катност
	П+2
	

	Површина на парцела М2
	3977 м2
	

	Површина за градење
	2780 м2
	

	Бруто развиена површина
	5560 м2
	

	Вкупна минимална изградена површина на сите катови
	1668 м2
	

	Процент на изграденост %
	69,90 %
	

	Коефициент на искористеност (К)
	1,40
	

	
	
	

	реон
	5
	

	зона
	Вон населено место
	

	Почетна цена по која се оттуѓува градежното земјиште
	61 мкд
	

	Вкупна почетна/утврдена цена.
	242.597 мкд
	

	Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста по метар квадратен на градежното земјиште
	10 мкд/ м2
	


	Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град

	Број на градежна парцела
	ГП12
	

	Основна класа на намена
	Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Компатибилна класа на намена
	Б-1( мали комерцијални и деловни дејности)

Б-2(големи трговски единици)
Б-4 (деловни дејности)

Д2 (заштитно зеленило)

Д3 (спорт и рекреација)

Д4 (меморијални простори)
	

	Катност
	П+2
	

	Површина на парцела М2
	2930 м2
	

	Површина за градење
	1876 м2
	

	Бруто развиена површина
	3752 м2
	

	Вкупна минимална изградена површина на сите катови
	1125 м2
	

	Процент на изграденост %
	64,03 %
	

	Коефициент на искористеност (К)
	1,28
	

	
	
	

	реон
	5
	

	зона
	Вон населено место
	

	Почетна цена по која се оттуѓува градежното земјиште
	61 мкд
	

	Вкупна почетна/утврдена цена.
	178.730 мкд
	

	Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста по метар квадратен на градежното земјиште
	10 мкд/ м2
	


б. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под долготраен закуп по 
пат на јавно надавање

в. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под краткотраен закуп по 
пат на јавно надавање
г. Градежни парцели што ќе бидат предмет на давање на користење заради давање 
на концесија или јавно приватно партнерство
3. Маркетинг стратегија за промоција на градежното земјиште што е предмет на оваа Програма

· Дефинирање на целни групи за предметната градежна парцела
Целна група на градежната парцела се нови домашни и странски инвеститори .
· Дефинирање на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и канали
Информирањето ќе се врши со објави на веб страната на општината www.bogdanci.gov.mk , и на други веб страни www.mchamber.org.mk 
· Дефинирање на опфатот и трошоците поврзани со имплементација на маркетинг стратегијата

Планираните маркетинг трошоци изнесуваат:195.000,00мкд
· Дефинирање на временската рамка за имплементација на маректинг стратегијата
30 дена по оглас 
· Лица задолжени за имплементација на маркетинг стратегијата
Соња Маџирова

Даринка Пеева
4. Динамика на реализација на Програмата
· Број на турнуси за објавување оглас, временски период за објавување на огласите и 
распределба на градежните парцели по турнуси
Со цел минимизирање на финасиските трошоци поврзани со објавата на огласи за 

отуѓување, односно давање под закуп на градежното земјиште се предвидува градежните парцели што се предмет на годишната Програма да се објават во турнуси.

Градежните працели ќе се огласат во текот на 2024 година.
· Пропишување на условите за надавање

Се пропишуваат/определуваат следните параметри: 

Постапката за отуѓување се спроведува согласно Законот за градежно земјиште со електронско наддавање на интернет страната http://www.gradezno-zemjiste.mk со претходно дадена објава од страна на Комисијата за спроведување на постапки за јавно наддавање во: 

-
два  дневни  весника  кои  се  издаваат  на  македонски  јазик,  а  излегуваат најмалку три месеци пред денот на објавувањето на објавата, и  

-
"Службен весник на РМ"

 Објавата задолжително ги содржи податоците определени со членот 51 од Законот за градежно земјиште.
На денот на јавното наддавање учесниците се регистрираат на интернет страницата наведена во објавата со корисничкото име и шифрата за учество на јавното наддавање
          Јавното наддавање може да отпочне со најмалку еден учесник а јавното наддавање ќе биде успешно доколку има најмалку едно постапно наддавање над почетната цена за отуѓување на градежното земјиште.

            Наддавањето се врши ,,чекорно,, со зголемување на вредноста со секој ,,чекор,, не помалку од  10,00 мкд/ м2 или 15,00 мкд/ м2 во зависност од намената на градежната парцела.

           Рокот за поднесување на пријавата за учество во јавното наддавање е од 30 до 60 календарски дена сметајќи од денот на објавувањето на објавата до денот на поднесувањето на пријава за земјиштето.

           И други посебни, дополнителни услови кои можат да се предвидат во објавата.
· Пропишување на условите за долготраен закуп со непосредна спогодба за изградба на објекти од јавен интерес

Барањето за долготраен закуп со непосредна спогодба за изградба на објекти од јавен интерес се поднесува на електронски начин. 
· Лица надлежни за реализацијата на Програмата 

Лицата кои ќе ги спроведуваат постапките за отуѓување или давање под закуп на градежно 
земјиште сопственост на Република Северна Македонија, кои задолжително треба да поседуваат овластување.

· Соња Маџирова, дипл.инж.архитект, лице со овластување
· Марјан Пеев, дипл. економист, лице со овластување
· Ивана Ников, дипл.инж.архитект, лице со овластување
5. Проценка на финансиските приливи по основ на реализација на Програмата (приходна 
страна на Програмата)

Проценката на финансиските приходи се прави кумулативно за секое населено место 
одделно, според просечната пазарна цена за метар квадратен градежно земјиште по зони во тоа населено место или локалитет.

Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град 
Приливот на финансиски средства од продажбата за ГП6 би изнесувал 229.543,00мкд
Приливот на финансиски средства од продажбата за ГП8 би изнесувал 126.025,00мкд
Приливот на финансиски средства од продажбата за ГП11 би изнесувал 282.367,00мкд
Приливот на финансиски средства од продажбата за ГП12 би изнесувал 208.030,00мкд
Вкупно приливот на финансиски средства од продажбата за сите градежни парецли би изнесувал  . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 845.965,00 мкд

Од кои 80% прилив за општината односно 676.722,0 мкд. 
6. Проценка на финансиските средства потребни за реализација на Програмата (расходна 
страна на Програмата)

Финансиските средства потребни за реализација на програмате се состојат од збир на 
проценетите финансиски средства потребни за реализирање на следните активности:

· Трошоци по основ на администрирање на постапките за отуѓување, односно давање под 
закуп на градежното земјиште;
34.500,00 мкд
-      Трошоци за увид на лице место и утврдување на фактичката состојба,
18.000,00 мкд

-      Трошоци за промовирање, односно рекламирање на градежните локации што ќе бидат 
предмет на отуѓување, односно давање под закуп на градежното земјиште. 
7. Преодни и завршни одредби
· Програмата ја усвојува Советот на општината.
· Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка иста по која и се донесува.
· За спроведувањето на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на општината.
· Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службениот гласник на општината“.
      Бр. 08-1859/11                                                                                      Претседател
      28.12.2023 год.                                                                  на Советот на Општина Богданци

      Богданци                                                                                               Борис Ванчев
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